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Innledning   

 
Årsrapport 2009 fra Sysselmannen på Svalbard er vår årlige rapportering til Justisdepartementet. 
Rapporten er utarbeidet på grunnlag av de mål og resultatmål som er satt i St.prp. nr. 1 (200 8-2009) 
Svalbardbudsjettet  og tildelingsbrevet for 200 9. Hensikten med årsrapporten er å gi et helhetlig bilde 
av Sysselmannens virksomhet. Årets rapport har samme hovedstruktur og oppbygging som fjorårets.  
 
Som vedlegg til årsrapporten følger Miljøvernavdelingens årsrapport til Miljøverndepartementet, 
Sysselmannens årsrapport til statsadvokaten og Sysselmannens direkte rapportering i tildelingsbrevet 
fra Justisdepartementet.   
 
Kapittel 1  beskriver hvordan Sysselmannen har løst oppgavene innenfor de områdene som er gitt høy 
prioritet i tildelingsbrevet det siste året. Her skriver vi ogs å om spesielle utviklingstrekk, 
hovedprioriteringer fra vårt oppdrag og muligheter på øygruppa, slik Sysselmannen ser det.  
 
Kapittel 2-4 er rapportering på de resultatmål som er satt for Sysselmannens virksomhet, blant annet i 
tildelingsbrevet fra Justisde partementet og Miljøverndepartementet.  
 
Kapittel 5 og 6 omhandler Sysselmannens interne virksomhet og regnskap. 
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1 UTVIKLINGSTREKK, SAMMENDRAG OG 
HOVEDPRIORITERINGER  

 

1.1  Svalbard i fokus  

Flere forhold - som den internasjonal interessen for global oppvarming,  etablering av Svalbard 
internasjonale frøhvelv og medieeksponeringen av Svalbard som reisemål bidrar til stort press på 
Sysselmannens organisasjon. 

1.2  Svalbardmeldingen og politikkutforming  

Regjeringen la i 2009 frem ny stortingsmelding om Svalbard (St.melding nr 22 2008 -2009 Svalbard). 
Sysselmannen har også i 2009 lagt vekt på tilstedeværelse og bidrag i de sammenhenger hvor Svalbard 
naturlig hører med. Sysselmannens rolle som rådgiver ved politikkutforming har blitt sterkt synliggjort i 
forbindelse med fremleggelse av stortingsmeldingen om Svalbard. Sysselmannen har tett dialog med 
Justisdepartementets Polaravdeling og har i 2009 deltatt i nesten alle møtene i Polarutvalget og har 
hatt en re kke andre løpende faglige kontakter.  
Sysselmannen legger vekt på å synliggjøre Svalbards rolle i regjeringens nordområdepolitikk, f or 
eksempel gjennom våre vertskaps- og informasjonsoppgaver. Også i 2009 har det vært stor 
besøksaktivitet, både nasjonalt o g internasjonalt. Av mer ressurskrevende besøk i 2009 kan nevnes FNs 
generalsekretær Ban Ki-moon samt flere utenlandske og norske statsråder. Flere av de besøkende har 
hatt program også i NyðÅlesund, noe som har medført ekstra transport - og sikkerhetsutfor dringer.  

1.3  Forholdene  i Barentsburg   

Sysselmannen legger vekt på å ha tett kontakt med den russiske generalkonsulen i Barentsburg og med 
ledelsen i det russiske gruveselskapet Trust Arktikugol (TA), herunder jevnlige møter med 
generaldirektøren (som har sitt  daglige virke i Moskva) under hans besøk på Svalbard. Selskapet har 
deltatt positivt ved flere samarbeidsprosjekter  
Den russiske gruveaktiviteten i Barentsburg er fortsatt ikke igangsatt på kommersiell basis etter en 
brann i april 2008. Saken er påtalemes sig avgjort i januar 2009 ved at Trust Arktikugol er ilagt et 
forelegg på foretaksstraff med 500.000 kroner. Forelegget ble vedtatt.  
Flere norske myndighetstilsyn har vært gjennomført i bosettingene, også i Barentsburg. I forbindelse 
med renoveringsarbeid i Barentsburg og Pyramiden er TA gjort kjent med formelle forhold knyttet til 
godkjennelser etc., etter svalbardmiljøloven. På tilsvarende måte er selskapet gjort tydelig kjent med 
gjeldende bestemmelser for helikopteraktivitet, herunder landingstillatelse r ute i felt. Det er 
Sysselmannens oppfatning at det russiske gruveselskapet legger vekt på å etterleve norske 
bestemmelser, både i forhold ti l helikopterlandingstillatelser og andre formelle forhold.  

1.4  Samarbeid med Kystvakten  

Kystvakten er en viktig ressu rs for å bistå Sysselmannen, ikke bare innenfor rednings - og 
oljevernberedskap, men også for å få til en mest mulig optimal og helhetlig overvåking og forvaltning 
av Svalbard, spesielt innenfor områdene miljø, fauna og ressursforvaltning. Sysselmannen har lagt stor 
vekt på å videreutvikle samarbeidet med Kystvakten og har jevnlig kontakt med skipssjefene på 
Kystvaktens fartøyer som patruljerer områdene rundt Svalbard. Med bakgrunn i stor 
sjøturismeaktivitet, også med små fartøyer, har Sysselmannen hatt stor  nytte av samarbeidet med 
Kystvaktens fartøyer. Sysselmannen mener Kystvaktens regelmessige tilstedeværelse i farvannene ved 
Svalbard er et viktig bidrag for en opprettholde en tilfredsstillende krise - og redningsberedskap.  
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1.5  Redningsoppdrag og beredskap  

Lokal redningssentral (LRS) var involvert i til sammen 81 redningsaksjoner i 2009. Et russisk lastefartøy 
havarerte i mai ved Bjørnøya med den følge at store mengder diesel lakk ut inne i et fuglereservat. To 
involverte mannskap ble idømt fengselsstraffer fo r overtredelse av skipssikkerhetsloven med videre.  
Sysselmannen har i 2009 sluttført arbeidet med å utarbeide en Sikkerhets og sårbarhetsanalyse (ROS) 
for Svalbard. Sysselmannens kriseinformasjonsplan er ferdigstilt i 2009.  

1.6  Kriminalitetsutviklingen  

Det er fortsatt svært lav kriminalitet på Svalbard og oppklaringsprosenten er betydelig høyere enn på 
fastlandet. Det er heller ikke restanser. Sysselmannen er svært tilfreds med denne tilstanden på 
kriminalitetsområdet og vektlegger å videreføre dette arbeidet.  

1.7  Miljøvern  

Hovedoppgaver på miljøområdet har i 2009 vært håndtering av tillatelser til ferdsel og inngrep, 
arealeplan for Longyearbyen, registrering av gjenstander i det kulturhistoriske magasinet, restaurering 
og kartfesting av kulturminner samt forvaltnin g av jakt, fangst og fiske.  
Ved siden av assistanse til og samhandling med Kystverket i forbindelse med det akutte 
oppryddingsarbeidet etter forliset ved Bjßrnßya har utfasing av PCB gjennom prosjektet óSvalbard fritt 
for lokale PCB-kilderó vÞrt sentrale arbeidsoppgaver på forurensingsområdet i 2009. Strandryddingen 
hadde i 2009 sitt ó10-¬rsjubileumó og samlet inn en stßrre mengde avfall enn noe annet ¬r. 
Svalbards miljøvernfond støttet i 2009 til sammen 50 prosjekter med til sammen 8,8 millioner kroner.  
Arbeidspresset på miljøvernområdet er samlet sett for høyt. Skal Sysselmannen makte å følge opp 
lovpålagte oppgaver samt de signaler som gis i Stortingsmeldingen må fagområdet tilføres ytterligere 
ressurser. 

1.8  Reiseliv  

Volumet på reiselivsaktivitetene til og på Svalbard synes det siste året å ha stabilisert seg. Det synes 
videre å være flere turister som ønsker tilbud om ikkemotoriserte aktiviteter under sitt 
svalbardopphold, noe som ut fra et miljøvernperspektiv er en gledelig utvikling.  

1.9  Feltinspektørtjeneste n 

Grunnet en noe anstrengt budsjettmessig situasjon så det lenge ut til at det ikke ville bli satt ut 
feltinspektørlag i 2009. Med en tilførsel av ressurser i Revidert nasjonalbudsjett ble det likevel mulig å 
få til en feltinspektørtjeneste.  

1.10  Sysselmannens organisasjon  

Hovedtrekkene i sysselmannens organisasjon underbygger Sysselmannens mange og til dels komplekse 
arbeidsoppgaver. Sentralt vedtatte tjenestetidsbestemmelser for politiet gjelder også for 
Sysselmannen. Det er også et særtrekk ved bestillingen a t mange arbeidsoperasjoner bare kan utføres i 
sommerhalvåret. I denne tidsperioden møter Sysselmannen også store utfordringer knyttet til offisielle 
besøk, herunder ofte behov for sikkerhetsopplegg. I sommersesongen hvor is - og seilingsforhold gjør 
det mul ig, skal også toktvirksomheten ivaretas. I samme tidsperiode har også ansatte krav på 
ferieavvikling.  
Disse forhold gir en del føringer for driften som er svært ressurskrevende. Ressurssituasjonen er godt 
dokumentert, og også i fremtiden må Sysselmannens ressurser stå i forhold til de oppgaver som til en 
hver tid skal løses.  
 
Longyearbyen 30.1.2009  
 
 
Odd Olsen Ingerø 
sysselmann 



Årsrapport f or Sysselmannen på Svalbard 2009 

 
 

 
Side 6 av 29 

 
 

 

2 HÅNDHEVELSE AV NORSK SUVERENITET  

Svalbardtraktaten av 9. februar 1920 anerkjente norsk suverenitet over Svalbard og trådte i kraft 14. 
august 1925. Traktaten er ratifisert av 40 land. Svalbard ble en del av kongeriket gjennom 
svalbardloven av 17. juli 1925. I tråd med traktatens ordlyd har Norge suverenitet og full rådighet over 
Svalbard, med mindre annet følger av traktatens be stemmelser. Suvereniteten innebærer at Norge har 
en eksklusiv rett til å vedta lover og regler for Svalbard og håndheve disse. Norge har enerett til å 
utøve myndighet overfor alle borgere og selskaper, norske så vel som utenlandske. Myndigheten gjelder 
for  hele territoriet, det vil si Svalbards land -, sjø- og luftterritorium.  

2.1  Tilstedeværelse, tokt og inspeksjoner  

Sysselmannen har i 2009 hatt tokt og 
inspeksjonstjeneste som planlagt. Toktene går ofte 
til de delene av øygruppen som ikke så ofte blir 
besøkt i den vanlige aktiviteten. Svalbardmiljøloven 
krever at myndighetene fører tilsyn med 
miljøtilstanden og at lovens bestemmelser 
overholdes. På tokt gjør vi oppgaver etter 
fagavdelingenes prioriteringer: oppgradering av 
drivstoff depot for redningstjenesten, inspeksjon og 
reparasjon av tjenestehytter, områdeinspeksjoner, 
kulturminneregistreringer, telling og registrering av 
dyr og planter, prøvefiske, søppelregistrering og 
søppelplukking, ferdselsregistrering og kontroll mv.  

2.1.1  Transporttjenesten   

Samarbeidet med Airlift AS   
I 2009 var det tilnærmet like mange Søk - og redning- (SAR) og ambulanseoppdrag som i 2008. Det ble 
utført 70 oppdrag mot 72 året før . Gjennomsnittlig flyt id pr SAR/ambulanse oppdrag har imidlertid økt, 
og var i 2009 på ca 2 timer pr oppdrag. Dette skyldes primær t  flere lange oppdrag til havs under 
krevende forhold. Det lengste SAR-oppdraget var fra Longyearbyen til nordspiss en av Grønland i juni 
2009. Dette oppdraget hadde en varighet på nærmere ett døgn og en flytid på 10 timer.  
 
Antallet drivstoff depot rundt på øygruppen har i 2009 blitt redusert til 9  lokaliteter, blant annet fordi 
nytt regelverk tilsier at godkjent varig het på utsatt drivstoff  er redusert fra 24 til 12 måneder.  
 
Sysselmannen har i 2009 valgt å innløse opsjon på kontrakt for tidsrommet 2010 -2012.  

    

Foto: Lars Fause/Sysselmannen på Svalbard 
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Tabell 1. Helikop terflyging på Svalbard 2005-2009    

Flyging (timer) 2005 2006 2007 2008 2009 

Ambulanse/SAR + trening 237 252 255 249 338 

Sysselmannens egen flyging 233 273 292 273 289 

Utleie (alle helikoptre) 754 818 740 749 779 

Airlift internt 5 8 11 44 16 

Trust Arktikugol 173 235 336 260 265 

Totalt 1 402 1 586 1 634 1 575 1 687 

 
Samarbeidet med MS óNordsysseló  
2009 var det sjette og siste året av kontrakten med Nordsyssel. Sysselmannen har benyttet seg av sin 
rett til å innløse opsjon på 2 + 2 år i tillegg til dette, og ny opsjonskontrakt ble signert på slutten av 
2008.  
 
Fartøyet hadde til sammen 130  seilingsdøgn, 11 døgn mindre enn i 2008. Av dette ble fartøyet brukt til 
13 tokt av flere dagers varighet og etter  fastsatt  toktplan. MS óNordsysseló er også brukt til 
representasjon i  7 dager.  
 
Tabell 2. Leieperiode og seil ingsdøgn for MS Nordsyssel i perioden 2005-2009 

År Leieperiode «Nordsyssel»  Seilingsdøgn i perioden  

2005   9.5. -   8.12. 140 

2006   1.5. -   7.12. 125 

2007 23.4. -   7.12. 140 

2008 21.4. -   4.12. 141 

2009 20.4. - 15.11. 130 

2.1.2  Statlige tilsyn  

Sysselmannen har tilsyn på flere områder  med hjemmel i norsk lovgivning  og med bistand fra andre 
etater:  
 
Tilsyn med jordstasjoner for satellitt  
Svalbardtraktaten setter begrensninger i forhold til Norges suverenitet på det militære og 
forsvarsmessige området. Artikkel 9 setter forbud mot å oppret te eller tillate opprettet flåtebaser eller 
befestninger på Svalbard. Det følger videre av innledningen til Svalbardtraktaten (preamble) at 
ßygruppen skal undergis ópeaceful utilisationó, hvilket i fßlge norsk politikk og fortolkning setter et 
forbud mot å bruke Svalbard i krigsøyemed. De nevnte begrensninger i suvereniteten setter imidlertid 
ikke forbud mot all militær aktivitet. Forbudet retter seg bare mot krigshandlinger eller aktivitet som 
har krigsformål. Fors varstiltak og andre defensive tiltak omfattes ikke av ordlyden. Begrensningene er 
for eksempel ikke til hinder for at Kystvakten og norske orlogsfartøy seiler i Svalbards farvann, utfører 
oppsyn eller mottar tjenester og forsyninger fra sivile leverandører  ved behov.  
 
De begrensningene som er nevnt, har også betydning for utøvelse av satellitt - og romvirksomhet på 
Svalbard. Sysselmannen fører tilsyn med at alle jordstasjoner for satellitt på Svalbard overholder 
særlige bestemmelser for Svalbard gitt kapittel 3 i forskrift om etablering, drift og bruk av jordstasjon 
for satellitt (FOR -1999-06-11-664). Forskriften skal sikre at bruk av jordstasjonene skjer innenfor 
rammene av Svalbardtraktaten.  
 
Sysselmannen har bistand fra Post- og teletilsynet (PT) og Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) ved 
tilsynsbesøkene. Det har vært gjennomført tilsyn med satellittstasjonen SvalSat ved Longyearbye n og 
med stasjonen i Ny-Ålesund to ganger i løpet av året. Videre er det ført tilsyn med stasjonene i 
Barentsburg, Hornsund og med Vizada AS` antenner (tidligere Telenors) på Platåberget en gang i løpet 
av året.  
 
Tilsynene i Barentsburg og med Vizadas antenner er avsluttet uten negative funn . Det ble avdekket 
uregelmessigheter ved bakkestasjonen i Ny-Ålesund og ved SvalSat ved første tilsyn i år. Den avdekkede 
aktiviteten i Ny -Ålesund var av en slik art at det ikke har gitt grunnlag for reksjoner etter 
satellittforskriften kapittel 3. Det er foreløpig ikke konkludert vedrørende de aktuelle aktivitetene på 
SvalSat. Rapporten om det siste tilsynet med SvalSat, stasjonen i Ny -Ålesund og antennene i Hornsund 
foreligger ennå ikke.  
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Helserådet på Svalbard  
Det har vært helserådtilsyn på messa, herunder i matlagrene, i Svea og Ny -Ålesund. Tilsynene er 
gjennomført med godt samarbeid  og god oppfølging fra de som er blitt kontrollert . Tilsynene er 
gjennomført og avsluttet uten merknader, jf. brev av 11. desember 2009.  Samarbeidet mellom 
Sysselmannen, Mattilsynet i Tromsø og Longyearbyen sykehus ved lege og helsesøster har fungert 
utmerket.  
 
Barnevern  
Det er Fylkesmannen i Troms som er tilsynsmyndighet for barnevernet på Svalbard. Sysselmannen har 
ansvar for barnevernssaker utenfor Longyearbyen. Det er i 2009 ikke behandlet noen saker.  
 
Forurensning  
Kontrollen av at påleggene om sikring og beredskap rundt drivstofflagre over 10 m 3 blir etterlevd. Det 
vises for øvrig til kapittel 4.1.5.  

 
Mattilsyn  
Alle bosetningene med hund er besøkt for vaksinasjon av hunder.  
 
Brannsyn 
Sysselmannen har i 2009 gjennomført brannsyn i bosettingene utenfor Longyearbyen. Nytt for 2009 er 
at det er godkjent en containerboenhet i Pyramiden.  

2.1.3  Regjeringens representant på Svalbard ð besøk og represe ntasjon  

 
Sysselmannen har mange oppgaver i forbindelse 
med besøk til øygruppa. Disse besøkene krever i 
ulik grad bistand fra Sysselmannskontoret. Vi har 
inndelt besøkene i to grupper fordelt på besøk 
med helt/delvis programansvar og besøk som 
bare innebærer en orientering fra Sysselmannen.  
Det har tidligere år vært en økning i antall besøk 
med programansvar, mens det i år var en liten 
nedgang. Det skyldes delvis Stortingsvalget 2009 
som medførte at det kun var en stortingskomit é 
som kom på besøk mot normalt 4 -5.  
 
Det ble i 2009 forsøkt å redusere andelen av representasjonsmiddager i Sysselmannsgården samt å styre 
en del av orienteringene ut av sysselmannens administrasjonsbygg.  
Det ble i 2009 avholdt 11 representasjonsmiddager mot 17 i hvert av de to foregående årene.  
 
De viktigste besøkene med delvis eller helt programansvar i 2009 var:  
 
26. - 30. mars  Fiskeriminister Helga Pedersen på besøk med program også i Barentsburg og Ny-

Ålesund 
 
15. ð 17. apr    EU-kommisær Günter Verheugen m/følge   

med  program også i Ny-Ålesund 
 
29. apr ð 1. mai  Italias utenriksminister Franco Frattini   

på besøk med program også i Ny-Ålesund 
 
18. ð 20. mai   Utenrik skomiteen på besøk med program   

  i Barentsburg og Ny-Ålesund 
 
21. ð 22. juni    Nederlands justisminister Hirsh  Ballin 
 
24. ð 26. juni   Frankrikes tidl .  statsminister Michel 

Rochard på besøk med program også i 
Ny-Ålesund og Svea 

 
 

I månedsskifte august-september besøkte FNs 
generalsekretær Ban Ki-moon Svalbard.           
Foto: Per Andreassen/Sysselmannen på Svalbard 
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6. ð 8. august  Jeffrey Bader, senior direktør i Obama  administrasjonen  med program også i 

Ny- Ålesund  
 
 
7. - 9. august  Ekspedisjonssjef Yasuaki TANIZAKI i japansk UDs Europa-avdeling med program 

også i Ny-Ålesund 
 
31. aug ð 2. sept   FNs generalsekretær Ban Ki-Moon og statsråd Erik Solheim,  

også med besøk til iskanten   
 
I tillegg har vi hatt besøk av justisminister Storberget og grupper fra forskjellige departementer.  

2.1.4  Kontakt med de utenlandske bosetningene  

Barentsburg  
I Barentsburg var det pr. desember 2009 til sammen 420 innbyggere. Tendensen til bedring av 
situasjonen i Barentsburg har fortsatt i 2009. Dette  til tross for finanskrisen. Flere 
vedlikeholdsprosjekter ble gje nnomført i gruvebyen . Som følge av brannen i gruva i 2008, var det ikke 
mulig med kommersiell gruvedrift i 2009. Det har likevel vært gruvedrift i deler av gruva for å 
framskaffe nok kull til energiverk et  (ca. 30.000 tonn). Trust Arktikugol har hele året arbeidet med 
oppryddings- og restaureringsarbeider i gruva. Kommersiell gruvedrift forventes først gjenopptatt i 
løpet av juni 2010.  
 
Kontaktmøtene mellom Sysselmannen og ledelsen i Barentsburg blir normalt avholdt seks ganger i året. 
Alle seks møter i 2009 (tre i Longyearbyen, to i Barentsburg og ett i Pyramiden)  har vært gode, 
vennskapelige og konstruktive. I tillegg til de regulære kontaktmøtene møttes ledelsen i Trust 
Arktikugol og Sysselmannen i forbindelse med diverse nasjonale markeringer i både Barentsburg og 
Longyearbyen. Sysselmannens tolk har fast kontordag i Barentsburg en dag i måneden. Dette som et 
tilbud til lokalbefolkningen om direkte kontakt med norske myndigheter. Polititjenestemenn og andre 
av Sysselmannens medarbeidere deltar ved behov på disse kontordagene. Antallet henvendelser og de 
tema som blir tatt opp på kontordagene varierer, men det er helt klart at folk i Barentsburg setter stor 
pris på å ha denne muligheten til å komme i direkte kontakt med myndighetenes representanter. 
Antallet klager på forholdene i Barentsburg har holdt seg på et la vt nivå. Også i 2009 har Sysselmannen 
arrangert et folkemøte hvor det ble orientert om Svalbard og norsk myndighet på øygruppa. Ellers 
foregår den løpende kontakten mellom Sysselmannen og Trust Arktikugol daglig ved hjelp av 
telekommunikasjon.  

 
På miljøvernfronten fortsatte det positive samarbeidet med Trust Arktikugol også i 2009. Spesielt kan 
nevnes framdriften i PCB-prosjektet og arbeidet med håndtering av farlig avfall.  Sysselmannen har 
bistått med tolketjenester og transport i forbindelse med to kultu rutvekslinger og fire 
idrettsutvekslinger, samt annet samarbeid mellom det norske samfunnet og Barentsburg. Dette er 
tiltalk som bidrar til bedre forståelse og flere kontakter.  
 
Større oppmerksomhet mot Svalbard generelt sett fører også til større interesse for det som skjer i 
Barentsburg. Både Stortingets utenrikskomité og kyst - og fiskeriminister Helga Pedersen besøkte 
Barentsburg i 2009.  
 
Hornsund  
Sysselmannen har hatt jevnlig og god kontakt med den polske forskningsstasjonen i Hornsund. 
Stasjonen ble besøkt under rundtoktet i august og på juleturen i desember. Representanter fra 
stasjonen har i tillegg vært i møter ved Sysselmannsbestillingen. Ved stasjonen er det i vinterhalv året 9 
polske forskere. Under sommersesongen mangedobles antallet forskere.  

2.1.5  Informasjonsvirksomhet  

Alle som jobber hos Sysselmannen driver informasjonsvirksomhet på ulikt vis, og avdelingene har ansvar 
for informasjon på sine fagområder. Virksomheten har daglig mediehenvendelser fra inn - og utland, og 
forholdet til media er godt. FNs generalsekretær Ban Ki -moons svalbardbesøk i månedsskiftet august-
september genererte spesielt stor pågang fra norske og utenlandske medier.  
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Informasjonsarbeidet hos Sysselmannen har vært høyt prioritert i 2009 og vil være det også neste år. 
De viktigste tiltakene i år har vært ferdigstillelse av informasjonspakken for utenlandske statsborgere 
og utarbeidelse av en kriseinformasjonsplan for Sysselmannen.  
 
Andre satsinger har vært:  
 
­ jevn produksjon av nyheter til nettsidene og oppdatering av innholdet  
­ planlegging og gjennomføring av det årlige Svalbardseminaret, i samarbeid med Unis og Norsk 

Polarinstitutt  
­ videreutvikling av intranett på Sysselmannskontoret  
­ revidert kommunika sjonsstrategi for Sysselmannen  

2.2  Opprettholdelse av norske samfunn på øygruppa  

På Svalbard er det to norske  bosetninger, Longyearbyen og Ny-Ålesund. I tillegg er det tre bemannede 
fangststasjoner og de to meteorologiske stasjonene på Hopen og Bjørnøya. I 2009 har tre personer vært 
bostedsregistrert på Isfjord Radio på Kapp Linné. Sveagruva er ingen permanent bosetning, men en 
midlertidig óanleggsbyó. De som har sin arbeidsplass i 
Sveagruva eller Svea Nord, pendler til Longyearbyen 
eller fastlandet. Det har  kun vært to personer 
regsitrert som bosatt i Sveagruva i 2009.  
Ved utgangen av 2009 er 2064 personer registrert i 
befolkningsregisteret for Svalbard, hvorav cirka 2020 
bor i Longyearbyen og 40 i Ny-Ålesund. Personellet på 
Hopen og Bjørnøya registreres ikke i bostedsregisteret, 
fordi de har halvtårs engasjementer. Barentsburg har 
cirka 420 innbyggere ved årets slutt, og på den polske 
forskningsstasjonen i Hornsund er det vinteren 
2009/2010 til sammen 9 personer.  
 

Tabell 3. Befolkningen i bosetninger på Sva lbard.  

Sted Befolkning  

Longyearbyen 2 020 

Barentsburg ca. 420 

Ny-Ålesund 40 

Hornsund (Polish Polar Station) 9 

Sveagruva (pendler til LYB/fastlandet)  (ca. 225) 

Hopen radio 4 

Bjørnøya Radio 9 

Austfjordnes 1 

Kapp Wijk 1 

Akseløya 1 

Isfjord Radio 3 

 
 

2.2.1  Samarbeidet med Longyearbyen lokalstyre  

Sysselmannen har også i 2009 hatt samarbeidsmøte med den administrative og politiske ledelsen i 
Longyearbyen lokalstyre der formålet var gjensidig informasjonsutveksling og orienteringer om aktuelle 
saksområder. I forlengelse av møtet var hele lokalstyret invitert ut med Nordsyssel. Det har i tillegg 
vært et møte mellom Sysselmannen og administrasjonen i lokalstyret med hensyn til årsrapport og 
regnskapsrapport for 2008. Sysselmannen har videre et tett og godt samarbeid med Longyearbyen 
lokalstyre med hensyn til barn og unge. Dette skjer i regi av óforebyggende forumó. Sysselmannen har 
videre gjennomfßrt temakvelder, som óskutermekk for ungdomó. Sysselmannen holder også 
regelmessige foredrag på Longyearbyen skole.  
 
På områdene miljøvern, beredskap, forebygg ende barne- og ungdomsarbeid mfl. er det løpende 
kontakt og samarbeid fra sak til sak på saksbehandlernivå.  
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2.2.2  Kontakten med de norske bosetningene  

Både politi - og miljøvernavdelingen har i 200 9 hatt en utstrakt kontakt med de små og store norske 
bosetningene på øygruppen.  
 
I Svea er det er cirka 220 pendlere forlagt  på ukedagene (under 200 i helgene). Sysselmannen og Store 
Norske Spitsbergen Grubekompani har et formalisert samarbeid om sikkerhet og beredskap i forhold til 
samfunnet generelt og gruva spesielt. Sysselmannen har i året som har gått besøkt Svea jevnlig i 
forbindelse med ulike tils yn og politioppdrag. I begynnelsen av oktober blokkerte demonstranter fra 
Greenpeace gruveselskapets lasteanlegg på Kapp Amsterdam. Etter at okkupasjonen hadde pågått i et 
døgn, lyktes det Sysselmannens mannskaper å fjerne demonstrantene uten noen form for maktbruk.  
 
Også Ny-Ålesund har hatt jevnlige besøk av Sysselmannen i forbindelse med helseråd og diverse tilsyn. 
Samarbeidet med Kings Bay er godt. Sysselmannens miljøvernavdeling har betydelig kontakt med 
forskningsmiljøet i Ny -Ålesund i forbindelse med behandling av forskningssøknader og gjennom møter i 
Svalbard Science Forum. 
 
Sysselmannen har også god kontakt med de meteorologiske stasjonene på Hopen og Bjørnøya. I mai 
bisto Sysselmannen med å flytte en nærgående isbjørn fra Hopen til Edgeøya. I juli ble an annen bjørn 
skutt av en av beboerne på Hopen. Saken ble rutinemessig etterforsket av politiavdelingen som 
konkluderte med at det forelå en nødvergesituasjon.  
 
Sysselmannen har regelmessig kontakt med de tre bebodde fangststasjonene , blant annet i forbindelse 
med tildeling av fangstkvoter, bistand med transport og juleturer. I en viss utstrekning bidrar også 
fangstfolkene med å rapportere inn observasjoner av dyre liv, menneskelig ferdsel og annet av 
interesse. 

2.3  Andre offentlige oppgaver  

2.3.1  Skranken  

Sysselmannen har ca. 5000 skrankehenvendelser pr. år.  
De fleste henvendelsene gjelder spørsmål om registrering av biler/trafikk, refusjon av moms til 
fastboende som har handlet varer på fastlandet samt generelle spørsmål om ferdsel, jakt og fiske.  
 

2.3.2  Vigsler og skilsmisser  

Interessen for å gifte seg på Svalbard er fortsatt stor. Sysselmannen gjennomførte i 2009 40 vigsler av 
norske og utenlandske par, mot 48 i 2008. Mange av vigslene er av tilreisende par . I 2009 ble det gitt 
bevilling til separasjon i fire saker og innvilget skilsmisse i to saker.  
 

2.3.3  Notarius publicus  

Notarialbekreftelser representerer en særlig betryggende bekreftelse på for eksempel at rette person 
har undertegnet et dokument, eller at en kopi er korrekt. I 2009 utførte Sysselmannen en 
notarialbekreftelse.  
 

2.3.4  Servicekontor for statens vegvesen  

Trafikkstasjonen på Svalbard er underlagt Tromsø Trafikkstasjon administrativt og faglig, men har 
selvstendig ansvar for alle nyregistreringer og 
omregistrering av kjøretøy som kommer fra 
fastlandet og utlandet. Det er en nedgang i antall 
både når det gjelder beltekjøretøy og 4 -hjuls 
kjøretøy. I 2009 ble det registrert 327 snøskutere 
og 90 biler ved stasjonen. I tillegg kommer 
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eierskiftemeldinger og førerkort. Trafikkstasjonen betjenes hovedsakelig av en fra 
administrasjonsavdelingen og en polititjenestemann. Stasjonen genererer en stor arbeidsmengde. 
Samarbeidsavtalen mellom Sysselmannen og Statens vegvesen ble derfor reforhandlet i 2009.  
 

2.3.5  Forvaltning av alkoholordningen på Svalbard  

Sysselmannen på Svalbard har ansvar for tildeling av skjenkebevillinger utenfor Longyearbyen 
planområde. I tillegg har vi ansvar for ambulerende skjenkebevillinger, import av alkohol, 
representasjonskvote og andre kjøpetillatelser. Ansvaret for varige skjenkebevillinger innenfor 
Longyearbyen planområde er delegert til Longyearbyen lokalstyre.  
 
Sysselmannen har også ansvar for utstedelse av alkoholkort til alle i de norske bosetningene som etter  
alkoholordningen på Svalbard har rett til alkoholkvote.  
 
Tabell 4. Arbeidet med alkoholordningen på Svalbard 2006 -2009  

Alkoholordninger   2006  2007 2008  2009 

Alkoholkort  2 447 2 556 2 589 2 667 

Alkoholsøknader 93 131 132 142 

2.3.6  Statsborgerseremoni  

2. desember 2009 ble det for første gang avholdt en statsborgerseremoni på Svalbard. To personer 
bosatt på Svalbard hadde fått innvilget statsborgerskap i løpet av året. Begge fikk tilbud om å delta på 
seremonien. Én av dem takket ja.  
 
Seremonien ble ledet av  assisterende sysselmann Lars Fause og avholdt i administrasjonsbyggets foajé. 
Kulturskolen bidro med musikalske innslag, og begivenheten ble dekket av Svalbardposten.  
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3 BEVARING AV RO OG STABILITET  

Svalbard utgjør et eget politidistrikt med sysselmannen som politimester og har samme ansvarsområder 
som ethvert annet politidistrikt på fastlandet. Det løpende politiarbeidet ivaretas av politiavdelingen. 
Avdelingen har 6 åremålsansatte med politifaglig bakgrunn og en driftsleder (mekaniker) som og så har 
ansvar for oljeverndepotet  i Longyearbyen. Vaktberedskapen er ivaretatt gjennom reservetjeneste på 
ettermiddag/kveld, natt og i helger, slik at v akthavende alltid er tilgjengelig. Vakthavende tar imot 
alle henvendelser utenom Sysselmannskontorets åpningstid inkl. nødanrop og 02800 nummeret til 
politiet.   
 
Kriminaliteten på Svalbard er domi nert av trafikk forseelser, mindre vinningsforbrytelser, 
ordensrelaterte forseelser og overtredelse av Svalbardlovgivningen. De største utfordringene for 
etterforsk ningen i 2009 har vært knyttet til 
grunnstßting av skipet óPetrozavodskó p¬ Bjßrnßya 
og underslag av et større kontantbeløp i Ny -
Ålesund. Iretteføring av en skipsulykke ved 
Hornsund og óhelikoptersakenó mot Trust 
Arktikugol har også medført mye arbeid.  Sist 
nevnte sak ble iretteført i to instanser. I tillegg til 
operative pol itioppgaver og redningstjeneste  har 
politiavdelingen a nsvaret for en del 
forvaltningsoppgaver som søknader om utleie og 
anskaffelse av våpen, trafikkstasjon, sivil rettspleie 
og utle ndingssaker. Politiavdelingen forvalter 
Sysselmannens utstyr og har ansvar for all sikkerhet 
og sikkerhetsopplæring ved bestillingen.  

3.1  Redning og beredskap   

2009 har vært et travelt år i forhold til 
redningstjenesten. I løpet av året har Lokal 
redningssentral (LRS) Svalbard vært involvert i 81 
redningsaksjoner, mot 72 i 2008. I dette antallet er 
også ambulanseoppdrag med helikopter. Økningen 
skyldes både en økning i antall ambulanseoppdrag 
med helikopter og en økning i generelle 
redningsoppdrag. LRS Svalbard har deltatt i eller 
koordinert til sammen 17 redningsøvelser i løpet av 
året. Disse omfatter øvelser i snøskred, breredning, 
heiseøvelser med helikopter og brannøvelser.   
 
Longyearbyen Røde Kors Hjelpekorps er den 
viktigste frivillige enkeltaktør med høy t aktivitets - 
og kompetansenivå. Hjelpekorpset hadde i 200 9 tre 
aktive redningsgrupper: bregruppe, skredgruppe og  
bilgruppe. I tillegg har de en markør - og friluftsgruppe. Politiet deltar aktivt i bre - og skredgruppene. 

 

3.1.1  Sivil beredskap  

Sysselmannens overordnete ansvar for all samfunnsmessig beredskap på Svalbard ble tydeliggjort 
gjennom den nye Instruks for samfunnssikkerhet og beredskapsarbeid til fylkesmenn og Sysselmannen 
på Svalbard av 18.4.2008.  I kjølvannet av denne instruksen er arbeidet med et ny tt beredskaps-
planverk for Svalbard startet  opp.  I løpet av 2009 er det utarbeidet en Risiko - og sårbarhetsanalyse for 
Svalbard.  Analysen er forankret i Svalbards beredskapsråd og ble ferdigstilt ved årsskiftet.  I tillegg er 
Sysselmannens kriseinformasjonsplan utarbeidet og ferdigstilt i første halvår.   
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3.1.2  Oljevernberedskap  

Den årlige oljevernøvelsen til Sysselmannen og Kystverket for depotstyrken ble ikke  avholdt i 200 9. 
Sysselmannen var imidlertid observatør da det russiske gruveselskapet Trust Arktikugol demonstrerte 
sin oljevernberedskap i Barensburg.  
 

3.2  Andre politioppgaver  

3.2.1  Etterforskning og påtalearbeid  

Kriminaliteten på Svalbard er historisk lav. I 2009 iverksatte Sysselmannen etterforsking av 39 
forbrytelser mot 80 i 2008, tilsvarende en nedgang på 51 %. Nedgangen skyldes først og fremst at 
antallet vinningsforbrytelser er mer enn halvert siden 2008 . Det er ikke registrert  voldsforbrytelser, 
sedelighets- eller nark otikaforbrytelser. Antall forseelser var på samme nivå som i 2008, nemlig 43 
saker. 
 
Tabell 5. Oversikt over typer straffesaker og straffereaksjoner på Svalbard 2003 -2009 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sysselmannens restanser er under meget god kontroll. Pr. 1. januar 2010 var 3 saker under 
etterforsking, hvorav 1 sak var eldre enn 6 måneder. Til samme tid var 14 saker påtaleavgjort, men 
ikke rettskraftige. Til sammen 7 saker var eldre enn 12 måneder. Restansene er under god kontroll og 
løpende oppfølning.   
 
Oppklaringsandelen er fortsatt høy. 57 % av alle forbrytelser og 93  % av alle forseelser ble oppklart. Til 
sammenligning var landsgjennomsnittet 34 % for forbrytelser og 80 % for forseelser.  
 
Saksbehandlingstiden er fremdeles meget kort. For oppklarte for brytelser gikk det i snitt  32 dager fra 
registrering av anmeldelse til påtalevedtak . For oppklarte f orseelser gikk det i snitt 46  dager. Til 
sammenligning var landsgjennomsnittet på 123 dager for forbrytelser og 79 dager for forseelser.   
 
Det ble i 2009 utferdiget forelegg i 29 saker . Samtlige forhold er vedtatt.  
I samme periode ble det fremmet 14  saker med påstand om tilståelse sdom. 9 saker er pådømt og 
rettskraftig avgjort. De resterende 5 er oversendt tingrett til pådømmelse. Det er i 2009 ikke utfer diget 
tiltalebeslutninger.  
 
I januar ble det russiske foretaket Trust Artikugol botlagt for overtredelse av arbeidsmiljøvernloven. 
Saksforholdet var at det medio april 2008 oppstod brann i virksomhetens kullgruve i Barentsburg. På 
grunn av manglende slukkeutstyr, lyktes det ikke å slukke brannen før hele gruva måtte settes under 
vann. To russiske arbeidere døde i brannen. Foretaket ble ilagt et forelegg på kr. 500.000, -. Forlegget 
ble vedtatt.  
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I mai iverksatte Sysselmannen etterforsking mot et russisk last efartøy som havarerte ved Bjørnøya. 
Vakthavende offiser hadde sovnet på vakt, hvilket førte til at fartøyet grunnstøtte, sprang lekk og 
lekket ut store mengder diesel inne i et fuglereservat.  Det ble opprettet 4 saker mot 2 personer  for 
overtredelse av skipssikkerhetsloven m.v . Sakene ble pådømt som tilståelsessaker 18 dager senere. De 
to fikk hhv 18 og 45 dagers fengsel. Saken er rett skraftig.  
 
I oktober ble Store Norske Spitsbergen Grubekompani botlagt for overtredelse av arbeidsmiljøloven. 
Høsten 2008 ble fikk en gruvearbeider injiseringsveske i ansikt og øyne under sikringsarbeider i Svea 
Nord. Idet han ikke hadde mottatt tilstrekkelig instruksjon eller opplæring, ble foretaket ilagt en bot 
på kr. 40.000, - Forelegget ble vedtatt.  
 
Ved Nord-Troms tingret ts dom av 5. november 2009 ble et nederlandsk foretak frifunnet for 
overtredelse av skipssikkerhetsloven. Foretaket lot i august 2007 et passasjerfartøy seile kloss inntil en 
isbre i Hornsund. Isbreen kalvet og forårssaket skader på 23 av passasjerene. Påtalemyndigheten har 
anket til Hålogaland lagmannsrett.  
 
Ved Hålogaland lagmannsretts dom av 12. november 2009 ble det russiske foretaket Trust Arktikugol 
domfelt for overtredelse av Svalbardloven med tilhørende forskift om luftfart på Svalbard. 
Saksforholdet var i korte trekk at de i september 2007 lot sitt helikopter fly et russisk filmforetak, 
hvilket var i strid med den foreliggende luftfartstillatelsen fra Luftfartstilsynet. Straffen ble satt til en 
foretaksbot på kr. 50.000, -. Dommen er rettskraftig.  

3.2.2  Ordens- og trafikktjeneste  

Politiet har gjennomført patruljevirksomhet og en del trafikkontroller 
i og rundt Longyearbyen i løpet av året. I samarbeid med 
Longyearbyen lokalstyre har Sysselmannens politiavdeling laget ny 
skiltplan for Longyearbyen. Innfør ing av ny skiltplan har gått 
uproblematisk.  
 
Det er gjennomført trafikkontroller gjennom hele året . Kontroller av 
snøskutertrafikken har avdekket blant annet at de organiserte turene 
i regi av turoperatørene i byen bør kontrolleres nøyere. Ved 
promillekontroll forut for at turene ble igangsatt , viste det seg at 
flere av deltakerne hadde promille ved oppmøte. Samarbeidet med 
turoperatørene har ved disse aksjonene vært  svært godt.  Det er 
kontrollert til sammen 797 førere.  

 

3.2.3  Politiberedskap  

Generell politiberedskap  
Politiavdelingen har normalt ikke aktiv tjeneste i 
Longyearbyen i helgene, bortsett fra i tilknytning 
til festivaler, større høytider, julebordsesong og 
ved spesielle besøk. Det ble logget 459  meldinger 
eller hendelser i politiets vaktjournal, mot  435 i 
2008 og 433 i 2007. De aller fleste av disse 
medførte utrykning eller aktiv handling av politiet. 
I løpet av 2009 har det vært totalt 2 personer 
innsatt i druk kenskapsarrest.  
 
Det er relativ lav terskel for publikum i 
Longyearbyen for å henvende seg til politiet. Dette 
er trolig et uttrykk både for at tilliten til politiet oppfattes som meget god, og at politiet yter god 
service overfor befolkningen. For politi et er det positivt, da en derved oppnår god kontakt med 
publikum og får et godt bilde av hva som skjer.  
 

Promillekontroll av skyterførere.  
Foto: Per Andreassen/Sysselmannen på    

Svalbard 






























